κοσμῶν

Cœlū
vnde.

20 CAPVT QVINTVM.

DE ELEMENTIS, &c. Cœli finitione,
 in motu, forma, ac varia impressione eius enodatis, rerū nunc
 semina, hoc est, elementa, que plerique exordia rerum ap-
 pellāt, vti se habent, quo ordine compacta, qua virtute insi-
 gnita, quibus ordinata locis lepidē hic Pli. disserit, qui ab
 præstantissimo elementorum orfus est, cui certē summa at
 tributa sedes est. Nam vt perspicuē ac cōpositissimē Ma-
 nilius testatur.

Ignis e-
 lemen-
 tum.

Ignis ad ætheras voluere se sustulit auras
 Summaque complexus, stellantis culmina mundi
 Flammaram vallō nature moenia fecit.

Iure ergo Pli. ab ignis elemento ceterorū altissimo, incipit nonnullos Philospho-
 rum animaduertimus, apud orbem lunę ignem morari scriptum reliquisse. Quic-
 quid vt potē ex omni materia, de qua omnia facta sunt, purissimum ac liquidissi-
 mum fuit id tenuit summitatem, idque æthera vocarūt. Pars cui minor puritas &
 inerat aliquid leuis ponderis, aer exiit, ei in secūda delapsus est. Post hæc quod ad
 huc liquidum, sed iam ad tactus vsque offensam erat corpulentum, & in aque flu-
 xum coalitum, densatumque est iam verò quod de omni syluestri tumultu va-
 stum, impenetrabile, densatū ex desecatis abrasum resedit elementis, hæsit in imo,
 quod demersum est perpetuo constringente gelu quò eluminatum in vltimā mū-
 di longinquitas solis coaceruauit, quod ergo concretum est, terrę nomen accepit.
 Hæc ita (vt dictum est) elementorum series se habet. Vbi autem Pli. ait.

Ordo e-
 lemen-
 torum.

TOT STELLARVM COLLUCENTIVM ILLOS
 OCVLOS, &c. Nec vt potè scitè sunt perpendenda. Nec certè intelliga-
 mus omnino oportet, oculos illos stellarũ, hoc est, splendores, ab igne defluere, qđ
 Plĩ. abstruxisse quodãmodo videtur. Nã nec ignis ipse in sua sphaera lucet, vt Ale-
 xander testatissimũ reliquit, quare lumen ab eo non demana re produnt, quoniã
 si ab eò demanaret, stellas videri prohiberet, vt memorię Albertus ille magnus
 mandauit, primo Meteororũ, ignis nō tegit corpora cœlestia, nō lucet enim ali-
 quid, nisi spissum, vt prodit Auicenna. Vnde aer propter sui raritatē, licet in se ha-
 beat lumē, non tamē lucet. Deprehenditur itē ratione, lumē esse in aere ante ocu-
 los nostros, & tamen aer nō lucet nobis, ob sui raritatē, vtī fit, cū sol occidit ad quã
 titatē vnus signi, tunc enim à nobis radij solis, adhuc in nostro hemisphaerio sunt,
 per quinque signa, & tamen nihil lucis nobis occurfat. Orbes enim in locis stellarũ
 hãud magis sunt de natura (vt ita dicam) lucis, quã magis ignis, nec ille continent lucē,
 ergo, nec ignis. itē imo ipse ignis inferior nō lucet, nisi materia aliena adhibita, qua
 mediãte diaphani colligit tunc partes. Nã lucēs, vt ait Auicenna, nil aliud est, quã
 partes transparentis, si hoc permittitur verbo vtī, spissę sibi coherentes & cōtinuę,
 argumento cristalli, ignis subtilissimũ corporũ, corporũ in quã, specie, ab Aristo-
 dicitur, non in sua sphaera lucens, lucens quidem, extra propriũ locũ. Nam sicut ac-
 cidit aquę extra propriũ locũ congelare, sic & igni, extra locũ lucere, quare tot stel-
 larũ collucentiũ oculos scitè Plĩ. protulit. Adde, hic, lumen ignis esse, proprium
 quispe, quo purius eo lucidius largitur calorē ignis, at non largitur lumen, vt potè
 ingentũ, & propriũ. Vbi autē Plotinus ille ait potissimam ignis actionem esse,
 calefactionē, intellige ignis elemētalis, cōmisti que, actionē. Nã præcipua ignis
 cœlestis actio eã est, quæ cœlestis animę (vt quidã Platoniorũ aiunt) præcipuã
 refert actionē, id est intelligentiã. Est porrò ignis cœlestis equalis, quietus, & astro-
 rũ naturę accommodatus. Sed quò nostrũ hoc institutũ plausibilis sit studiosis bo-
 narũ artũ, aliquid loco auctarij adijciã. Huic equidē elemento, rerum natura om-
 niũ artifex nō paulũm honoris ididit, sunt nobis argumēto receptissimi illi, & anti-
 quissimi ritus. Nam lectũ est Plutarchi monumētũ, Persis in gręcia obsidione oc-
 cis, consultantibus respondiisse Pythiũ, ioui, in cuius tutela libertas sit, patriã es-
 se dicendam, ne prius rem diuinã esse faciendam, quã vniuersę regionis igne ex-
 tincto, veluti à barbaris violata ijs foret, purũ à delphis velut à cõmunibus lari-
 bus accēsum intulissent, Caldeos numinis vice ignē adorare solitos nōnulli Grę-
 corum produnt. Prętereò ignē vestalē, item quã frequentissimè delubris affiga-
 tur. Addamus & illud scientissimum. Hominem quoniã cœleste animal est, igne
 solũ vtī, qui nobis in immortalitatis argumētũ datus est, quia ignis è cœlo est, cuius
 natura, quoniã mobilis est, & sursum nititur, vitę continet rationē, cætera verò
 animalia, quim tota sint mortalia, tantũmodo aqua vtũtur, ignis certè, tum sui le-
 uitate, tum subtilitate, sum mum sibi locum ascuit, vnde Ouidij carmen extat.

Ignis nō
 lucet.

Ignis sũ
 laudes.

Ignis sũ
 mum te
 net.

Cœlum
 igneum

; Ignea conuexi vis & sine pondere cœli
 , Emicuit, summa que locum sibi legit in arce
 Adijciam hunc insitò, cœlum à plerisque oculatum dictum, ob videlicet, clari-
 tates, hoc est, stellas illi affixas, item & igneum quòd phatonica consentit schola.
 Nam vbi Mofaica mysteria sic habent, In principio deus creauit cœlum, & terrã:
 Pla to, ait, deũ primo ignē fecisse, ac terrã, ignē certè præcipuè intelligens cœlũ to-
 tã vtique cœli molem calidam referunt, quã ignis tota est. Nam sicuti è vita ani-
 ma constat, & motu, & intellectu. Sic & in cœlo, hæc tria recognoscuntur, calor
 tanquã vita, lumen intellectus vitę. Vitalis humor, perinde ac in anima vitas-
 lis motus: nec sanè aliud esse humorem censueris, quã agilitatem quandã

ad motum. Proinde cœlestis ignis nō esse modo colligitur calidus, sed humectus. Insuper liquidus, fluidus, agilis atque lubricus, Auerrois, cœlestia nulla inferre frigus sed calorem prodit, quæ verò frigiditatem conciliare opinemur, ea esse que minus caloris ingerant. Albertus secundo cœli, caliditatem ac lumen non videri causas idoneas cur cœlum, sol, stellæ que videantur ignescere, ac ignita sydera, restit. Neque dubio procul; caliditas ex proprietate nature semper prouenit, sed ex motu interdum aliquando ex radiorum reflectione, ad locum vnum, vt in quibusdam manifestum est speculis. Neque certè stellæ per aerem feruntur, sed in spherâ longè ab aere sequestrata. Ideo que non incenduntur stelle ipsæ, nec calescunt, tū etiam quia externam non recipiunt impressionem, sed de his nec verbosius, nūc ad contextum redeamus plinianum, vbi fertur.

PROXIMUM SPIRITVS QVEM GRÆCI NOSTRI ALIO VOCABVLO AERA APPELLANT. Hæc non illepide à Plinio prompta sunt, quoniam proximum elementum igni, est aer, proximum in quâ, & loco, & leuitate, ignem certè aer secutus est, remanens loco paulò inferiore, qui illo leuior est, aer verò paulò ponderosior, sui enim leuitate ac subtilitate, spiritus sibi nomen vindicat, quamobrem aer, ipse pro spiritu asueuit. Hunc Homeri Mantuani carmen extat.

Aera dimouit tenebrosam distulit vmbra. Aer certe medijs est inter cœlum & terram, hoc est, inter spherâ ignis, & spheram terre. Aer auctore Possidonio, quadraginta stadijs à terra distat, qui & nobis familiaris est, terre que deputatus, quia seculentior humectis exhalationibus, corporefcit, qui & excitatus impensius quàm liceat, tonitrua, ignem que facere dicitur, contractus verò, nubila, conspissatus, pluuiâ, congelatis nubibus, niuem, densioribus turbulentijs, grandinē, hic calidus & humectus natura, ignis calens & siccans, & quâuis hæc & cetera elementa, quid discrepantię, dissidentiq; ue habeant in aliquibus, in quibusdam tamen eis est iugabilis sociatio, & proximitas non aliena, & si enim ignis calidus & siccus sit, humorem aeris respuit, sed connectitur caloris societate, ita enim elementa inter se diuersissima sunt. Deus tamen mira oportunitate connexuit, vt facile iungerentur. Nam cum binę essent in singulis qualitates, talem vnicuique de duabus alteram dedit, vt in eo cui adheret cognatâ sibi, & similem reperiret, terra enim frigida, & sicca est: aqua verò frigida & humido, hæc duo elementa etsi per siccum & humectum contraria sint, per frigidum tamen iunguntur. Aer frigidus & humectus, & cum aque frigide sit contrarius calore, conciliatione tamen socij copulatur humoris. Et ita fit, vt singula queque elementorum duo sibi hinc inde vicina, singulis qualitatibus, velut quibusdam amplectantur vlnis. Adde his antelatis, scitè Plinium dixisse.

PROXIMUM SPIRITVS, &c. Nam vt verissimè canit Mannilius, Proximus in tenues distendit spiritus auras, Aeraque extendit medium per inania mundi, Ignem flatus alit, vicinis subditus astris. Et vt diuinus ait Platonicus Timeus, Diuini, iquit, decoris ratio postulabat, talē fieri mūdū eū visum pateretur, & tactū. Cōstabat aut neque videri posse aliquid sine ignis beneficio, ne quæ rāgi sine solido, & solidū nihil esse sine terra. Vñ mūdū, oē corpus de igni, & terra instruere fabricator incipiēs. Vidit duo cōuenire, sine medio colligāte non posse, & hoc esse optimū vinculū, q̄ se & pariter à se liganda coniungant. Vnam verò interiectionē tunc non solum sufficere, cū superficies sine altitudine vincienda est. At vbi arcenda est vinculis alta dimensio, nodū nō nisi geminā interiectione non nechiāde aerem, & aquam, inter ignē terram que con-

nexuit, & ita per omnia vnà & sibi conueniens iugabilis competentia concurrit elementorum diuersitatem ipsa differentiarum qualitate confocians, ita ergo apparet elementa concordi concretionem coalescere. Subdit deinde Plinius.

Vitalis aer.

☉ **VITALEM HVNC ET PER CVNCTA RERVM MEABILEM, &c.** Hæc herclè quàm appositisimè, & scitissimè retulit. Nam Galenus corpora nostra haud paulū iuari acre testatissimum reliquit, acre inquam, non simplici, sed potius opportunè permixto, quibus quidem si fidem adhibuerimus, nec alimentorum, nec rei vllius delectum magis ad vitam necessariam, quàm aeris nobis accommodati, esse censibimus, aer enim, & inferiorum & coelestium qualitatibus facilis est semperquè affectus, & immèsa (vt ita dixerim) amplitudine circumfusul perpetuo motu, nos vndique penetrans, ad suam nos mirabiliter redigit qualitatem, præsertim spiritum, præcipuè vitalem, & in corde videntem, in cuius penetralia tum assiduè influit, tum repente. Aer vtique dat spirare, cuius spiramine præcordia reffocilantur, efficiunturque, integrantur, refrigerantur, per cuncta autem meabilem protulit. Nam & omnia forat aer, nec assignari potest locus, qui non eo plenus sit, sua, vtique subtilitate, ac tenuitate, omnia penetrat, se què omnibus commisit. quare iure Pl. toto que confertum vocauit, & subsequitur.

☉ **ET CVIVS VI, &c.** Hæc certè haud quemquàm ineruditer attexuit, sed festiuè quidem, quia terram vi aeris suspensam quodam modo cum elemento aque esse constat, quia & aere ambitur. Nec mirari subitellurem suspensam dici, quū & mundus ipse pendeat: quòd expressit Mannilius his.

Nec verò tibi natura admiranda videri
Pendentis terræ debet, quum pendeat ipse
Mundus, & in nullo ponat vestigia fundo.

Libratur ergo terra, hoc est, quodammodo sustinetur vi aeris, ac elemento aque ambitur. ☉ **MEDIO SPACII, &c.** Accuratè hæc dixit, quòd videlicet mediam sedem sibi forata est, vt concinnè à Mannilio animaduersum fuisse videmus, hoc carmine.

Mediū terra tenet.

Ima què decunclis mediam tenet vndique sedem
In quam ite peditibus sententiam Pthole. primo Almagesti, ca. quinto, constat cerse elementorum nexum, complexu mutuo diuersitatis effici, qui leuia ne furrigi videantur, ponderosis inhabentur, ne vltro citroque discurrant, leuibz, & in sublimè tendentibus, vt ignis, leuium certè est ascendere, grauium verò descendere, ita nexa est complexu terræ aeris, ne aliubi euagetur. Subdit item Plinius

☉ **SIC PARI DIVERSA ANIS V, &c.** Hoc est, conamine pari, constat omnia consistere & diuersa esse constricta ambitu coeli ppetuo. Hæc enim à Plinio propter elementorum connexionem dicuntur, quæ sunt connexa ob motum perpetuum, vt scholæ Peripateticorum refert. Terram item medium occupasse assertat Plinius. Nam natura sagatius quàm fieri potuit, omnia rata lege, moduloque congruentiore, molem hanc architeta cta est. si dubio præciliū terræ non mediam obtineret sedem, pleraque dissentanea accidere oporteret. Nā Ptholemius libro quem Almagesti attulauit, prodit, si terra non medium obtineret, contingeret bis in anno æquinoctium fieri. Item si magis ad vnum polum quàm ad aliū, contingeret eclipses lunares non fieri in oppositione lune, & solis. Itè diurnæ inæqualitas non equaretur cum noctibus signorum oppositorum. His ergo apertissimè coniectis, stat terram medium tenere locum. Et vt luculenter & aflecterare ait Lucretius libro quinto, sic igitur terre concreto corpore pondus, con-

stet atque omnis mundi quasi limus in vnum, confluit.
☉ **PENDENTEM LIBRANTEMQUE, &c.** Plinius asserit
☉ terram.

terram, haud absone quidem, quia terrā aer spissus, & terreno frigori propior, quā solis calori, stupore spiraminis densioris, vndique versum fulsit, & continet: est ergo pendens, & per quā pendeat, per, videlicet, aeris vim. Subnexuit item Pli.

¶ EANDĒM QVÆ VNIVERSO CARDINE STARE, &c. Hoc est ab omnibus cardinibus mundi, ab ortu, scilicet, occasu loco medij coeli, & eius opposito, quod hypogeon vocitant, siue punctum subterraneum, hic enim sunt coeli cardines, quibus terra cingitur, & libratur. Et subsequitur.

¶ ITA SOLAM IMMOBILEM CIRCA EAM, &c. Vbi ^{Terra immo-} terram librantem, pendentem quae nobis exposuit, hic immobilem esse astruit. ^{bilis.} Terram medius fidius, immobilem oportuit fieri, quia aer nec in recessum, aut accessum moueri eam patitur: vel vis circumuallentis ex omni parte vigore simili librantis aere, vel ipsa sphaericalis extremitas, quae si paululum à medio declinauerit, fit cuiusque vertici propior, & imum reliquit, quod ideo in solo medio est: quia ipsa sola pars à quouis sphaerae vertice pari spacio recedit, Mediam Pli. prius dixit, quā immobilem, & congruo quidem argumento. Nam quod medium est, centrum rite appellari meruit, in sphaera autem solum centrum non mouetur imam, deinde subnexuit, quia quod centrum est, medium est. in sphaera vero hoc constat imum esse, quod medium est. Ergo scitè & appositissimè terram imā, & mediam appellauit, si igitur ima est, & media, ergo centrum est. Vnde eam immobilem esse constat. Textus item ita se habet.

¶ CIRCA EAM VOLVIBILI VNIVERSITATE, &c. Hoc est, coelo circa eam volubili: Adijcit item.

¶ OMNIBVS NECTI EIDEM QVÆ OMNIA INNITI, &c. Hæc utique consultissimè refert, quia ea fieri necesse est. Terra media ima quae & immobili existente, quia si ima est, sequitur verissimè dictum sit in terram omnia inniti. Nam semper natura in imum pondera deducit, vt certè ipso mundo esset terra ima, sic factum est in hanc igitur & quae ima est, & media, & centrum, omnia pondera grauiave necessum est terræ inniti, siue adherere & ferri. Et quia ipsa in hunc locum, velut pondus delapsa est, argumento sunt quā alia innumera, tum præcipuè imbres, qui in terram ex omni aeris parte labuntur, hæc enim in hanc non solum quā habitamus superficiem decidunt, sed in latera, quibus in terra globositas sphaericalis efficitur, & in partem alteram quae ad nos habetur inferior imbrum casus est. Nam si aer terreni frigoris densitate in nubem cogitur, & ita obrumpit in imbres, aer autem vniuersam terram circumfusus ambit. Nisi ergo pondera omnia terræ inniterentur, ac in hanc ferrentur, imbres, qui extra latera terræ defluunt, non in terram, sed in coelum caderent, quod alienum & rationis expers est: Ergo scitè dixit.

¶ OMNIA EIDEM INNITI ET EANDĒM EX OMNIBVS NECTI, &c. Quia omnia in hanc feruntur eam quae cætera elementa amplectuntur, quò argumento constat itè hæc à Pli. enunciata, quā & mortalibus per accommodatam constat, quā quā non defuerint, qui eam cæteris elementis ignobiliorum abstruxerint, ex quorum albo fuit Auerois, qui ea ex Aristot. peripateticorum argutissimi sententia, primo coeli opinatus est, neque rerum inquit series non modo in his visitur, sed in coelestibus etiam. Nam ceteros ille celeberrimus peripateticorum Aristot. libro quem de animabus scriptum reliquit, hanc naturam per similem naturæ terrestri assertauit. Ceterū sicuti ignis naturæ suæ mobilitate, raritate, & luciditate in mundi ratione, qui ambiret maxime contulit, ita & terra soliditate insita ad media mundi compingenda, utilis ac necessaria fuisse, videtur. Eam certè deum, tanquam chorum aliquem diuinis decoris templeque medium constituisse amplius animaduertenti patet.

Nam cum mundum (vt platonici volūt) vbique construeret rationis plenissimū quo clarius suum referret authorem: in sphaera qualibet viuientia pleraque collocauit, quæ non templum modo redderent excultissimum, sed summi opificis laudes concernerent, quod ipsum humanas itidem mentes in meditullio positas facere voluit. Pythagoras terram è stellis vnam esse scriptum reliquit, quod Plotinus Platonice disciplinae eruditissimus assertor testatissimum reliquit, vbi terram, ait si vniuerso comparetur, esse veluti punctum, vel quasi stellam minimam reliquarum, propterea si concipias te esse in sublimi quodam loco, vnde oculis subiiciatur moles aquis circumfusa, & solis & radijs syderum illustrata. Non aliam profecto visum iri probabile est, quàm qualis modo visatur lunaris globi species. Verum hoc quæso: cuiusmodi putas quod in spacijs medio equilibrata per ambitum tanta cœlorum maiestate obuallatur quorum rotata vertigo motu (vt Varro ait) orbito immensam illi confert salubritatem, dum noctis ac diei custos ita attemperet annum, vñ alimentorum omnis generis nec copia desit nec bonitas. Illa vero cœlestium radiorum in vnam eam coniectio ac veluti dissectorum aggregatio, qualem non modo splendoris excitat micantissimam claritatem: sed comparat inde virtutem. Nec silētio præterierim Platonem philosophiæ callentissimum deum, antiquissimam omnium terram appellasse, putat autem Plotinus hoc loco animam terræ esse tributam, quæ cum gignat innumera animantia, sit que animalis maximi, hoc est mundi, membrum, tum imprimis non absque necessitate, tum nec aspernabile censendum est, inquit, animal esse sed vtique intellectuale, at que diuinum & sensu quoque pollens. Hic adde modo auctarij Homerum portarū eminentissimum terram vocasse *ἡρώεσσα* hoc est, infinitam, quod videlicet sit orbicularis.

Terra

ἡρώεσσα

CAPVT SEXTVM: 21

INTER HANC COELVM QVE EODEM SPIRITV, &c. Habita elementari ratiocinatione hæc que pensulatius nobis explanata vt compertius exploratius que id instituti sese nobis suggerat, stellarum erraticarum numerum & potissimum solis energiam his pendentibus enucleauit.

INTER COELVM TERRAM QVE, &c. Cœlum inquam stellatum, septem errantia sydera pendere, adijcit eodem spiritu, scilicet, æreo, errantia autem vocat Higinij errores, ab incelsu, quanius nulla sydera minus illis errent, quia motu agitantur omnia, aliquid nihilocius discerniculi habēt tum spacio, tum motus tarditate, ac velocitate. item & loco, quia alia alijs altiora, vel depressiora sunt. Videntur que, omnes certe ille stelle non eodem temporis curriculo circos suos orbes que conficere. Nec eodem temporis spacio ambitum suum peragunt. Ea ergo errantia pendent inter cœlum stellatum & terram: quod solertissimè fuit à Mannilio animaduersum, hoc versu.

- Sunt alia aduerso pugnancia sydera mundo
- Que cœlum terram que inter volitantia pendent
- Saturni, Iouis, & Martis solis que sub illis
- Mercurius venerem intè ragit lunam que locatus.

Subnexuit Plinius.

DISCRETA SPAGIIS, &c. Nam solum abesse à luna viginti partes quantum lunam ipsam à terra prodiderunt: Pythagoras à terra ad lunam, CXXV. millia stadiorū, ab ea vsque ad solem duplum, inde ad duodecim signa triplicatum

triplicatum, verum de his alibi fusius. Lique tigitur antelatis Plinium graphice errantia dixisse discreta spacijs, subdit deinde. Quorum medius sol fertur. An vero inter planetas medius collocari debeat sol, an mox lunam consequatur, agitatam diu inter rerum coelestium studiosos ac philosophos est. Aegyptiorum placita a luna principem sentiunt mediana illi syderi, ascribentibus Chaldeis, quod & Ptholemeus statuit. Moses vero Aegyptius situm planetarum incertissimum videri pronunciauit. Astruamus tamen solem medium esse numero, non spacio. Nam si inter ternos summos & imos locatur, sine dubio est medius numero: sed totius spacij quod septem sphaerae occupant, dimentione perfecta: regio solis non inuenitur in medio spacio locata: quia magis a summo ipsa quam ab ipso recessit ima postremitas, quod sine vlla ambagiola disceptatione probabit assertio, Saturni stella, quae summa est, zodiacum . XXX. annis peragit, Sol medius annio vno: luna vltima, mense vno integro. Tantum ergo interest inter solem, & saturnum, quantum vnum & triginta, tantum inter lunam, quantum inter duodecim & vnu. Ex his apparet totius a summo inimum spacij certam ex media parte diuisionem regionem solis non fieri, sed hic non de regione, sed de numero loquimur.

Hac enim diximus, ne id torqueret lectoris ingenium. Nunc redeamus ad contextum.

AMPLISSIMA INQVIT MAGNITVDINE, &c.

Quia maior & multo terra est Eratosthenes libro diuisionum, huius ita festiuiter meminit. Mensura terrae septies & vicies multiplicata mensuram solis efficiet. Eius certe magnitudo non equa semper nobis apparet, quidem oriens, & occidens, maior a pparet. Porro, non apud omnes eodem tempore exoritur. Nam cum sit globata specie terra, alias apud alios oritur, & occidit, & mediam coeli tenet. In meridullio autem coeli constitutus minor videtur, quia in puriore cernimus. emissus enim ab oculis ad ipsum radius non reflectitur, quod in alio contingit situ. Eo autem oriente vel occidente maior nobis apparet, ut diximus, propterea quod in orizonte per aerem densiorem, & humectiorem ipsum videmus: quia tunc enim terra est vicinus. Subdit item Plinius.

AC POTESTATE. Nec satis dixisse putabat Plinius, nisi adiunxisset, potestatem, illius amplitudine relata, potestatem siquidem mira sol fertur. Nam & vitam nostram, auctore principe peripateticorum sol & luna moderantur, plurimae dotis solem constat, hoc que abunde authorum testatissimorum assertione luculenta comprobatur. Et argumento potissimum Iamblici, in doctrina compositiore philosophi & in disciplinis Platonicis quam exercitissimi. is enim non minus scrite quam concinne de his doctrina aegyptiorum aliorum que antiquorum suffultus, ita ferme colligit. Quicquid ad sit nobis boni, id a esse solari potestate, vel ab ipsa tantum vel etiam si ab alijs id quidem vel a sole absolui, vel a sole per alia. Est quoque sol elementarium virtutum dominus, luna virtute solis generationis domina, ideo Albumasar per solem inquit, & lunam vim oibus insinuari. Heraclitus fontem coelestis lucis esse affirmabat, syderis certe hoc tantae est maiestatis, ut Plato philosophorum ille antistes, ita finierit, Sol est coelestis ignis qui solum ab ortu ab occasum ab eisdem aspicitur potest, animal sempiternum, astrum animatum, diurnum, ac maximum. Huius certe maiestas credita veteribus diuina est, proinde religiosus, dum percutitur foedus ab Agamemnone aduocatur apud Homerum, ut foederum custos, & inspector omnium. Est Arriani monimentis proditum Bythinus iudicia ex aduerso solis exercere sedentes consueffe. Haud certe mirari subit Plinium rectorē ceteri temporum que vocasse. Rector equidem concinne fertur, quia omnes stellas maiestate luminis praecedat. Item syderum cursus ac recursus certa diffinitione spacij moderatur. Nam spacij certa diffinitio ad quam vna quaeque erratica stella recedens

Non ea de magnitudine apparet sol.

Solis potestas

Sol elementarium dominus.

Solis finitio.

Sol rector coeli.

cedens à sede peruenerit: tanquàm in vltra accedere prohibeatur: agi retro videtur. Et rursus cum certam partem recedendo contigerit: ad certi directi que cursus cõsuetudine reuocatur, ita solis vis & potestas motus reliquorum luminum dimensione cõstituta, moderatur. Scitè ergo rectorem cœli vocitauit. Adde hic solem à Platone diuiniõris, & antiquioris doctrinæ clarissimo, conspicuum boni filium dictum, qui & solem conspicuam dei statuat in hoc templo mūdano ab ipso deo dispositam ait, Plotinus Platonice sectæ callentissimus, solem loco dei verissimi veneratum ab antiquis memoriæ mandauit, quod & Macrobius, libro, quem de saturnalibus postteris legendum reliquit confirmat. Adiciam loco superpondij, Orphæum, solem iustitiæ oculum: vitæ lucem, cœlestè lumen, appellasse, nec non & rectorem cœli, verum his collatis cœtera discutiamus, subdit Plinius.

HUNC MUNDI ESSE TOTIVS ANIMVM IMO PLANIVS MENTEM, &c. Hic enim Plinius est totus academicus.

Nam ex professo quis que habet Platonem, Tullium que, solem mundi mentem & temperationem asseruisse, imo ipsi Platonici solem mundi animam constituisse videntur, que spheram solis totam implens per globum illum quasi igneum: tanquam cor effundat radios veluti spiritus inde per omnia quibus vitæ, sensum, motum, vniuerso distribuatur. Pli. mauult solem planius mentem, quam animam vocari, quod & ab Macrobio luculenter animaduersum est, libro primo Saturnaliorum, inquit. Phisici, ait, solem mundi mentem esse dixerunt. Mente proculdubio omnia regi est in aperto, & vt mens fertur cogitationis consilij que subtilitas quedam rationi certè consentanea, ita sol consilio, & rata lege cœlestia regit & moderatur, & velut animus est vitæ & voluntatis basis, ita sol dat vitam: hoc est esse,

lucere, cœteris stellis. Plus autem est mens, quam, animus, hinc maluit mentem quam animum solem vocare. Aduertendum duplicem mentem platonice dici, alteram inferiorem, quam rationem vocat, diuiniorem alteram, superiorem que quam intellectum vocitant, illa humana temperat & moderatur, hæc verò diuina suspicit, & contempletur. Aristo. primo moralium, mentem, inquit, esse in anima, sicut est in oculo visus: hic attentiore ingenio perpendendum: Plinium animum soli attribuisse, cum id academicorum schola comprobet. Addam hic Tullium in academicis questionibus, sentientem naturam, qua contineantur omnia, nunc mundi animum, nunc mentem scripsisse, & vt plus lucis inferamus lectioni Pliniane, censuerim in digitos mittendū. Pli. animatum abstruxisse solem: cum & sydera ipsa etiam animata à philosophia dignis dicantur. Quod & expressisse videtur ipse Homerus Mātuanus hoc carmine. Cœlum (ait) & Terras, & Maria, & sydera, Spiritus intus alit. Et alibi, mens agitat molem, & vt expressius ex anima monstraret constare, subnexuit, inde hominum pecudumque genus, ex enim sanctarijs platonice colligitur, mundum esse animatū mūdique globos, & stellas non sensus esse exortes, quare Pli. solem omnia audientem, ac respicientē, dixit. Altruūt autē platonice cœlestibus inesse visum, specie tamen à nostro esse diuersum, quod Plotinus memoriæ mandauit. Addunt item

Origenem cœlestia animata corpora putasse, quod libro Periarchon comprobatur quod videlicet, à deo mandata videantur accipere, propterea scriptum sit. Mandatum ego stellis iniunxi omnibus. Adde item ex sacrarijs platonice. Mundum, cum sit animatus, sentire, ac per amplissimam spheram præcipue, veluti per oculum intus omnia contueri. Nam si nos per oculum nostrum, quoniam sit animatus, & diaphanus, & lucidus, multa perspicimus, & radio etiam non in sublimè surrecto, cœlestia apprehendimus, cur non (inquit platonice,) mundi cœlestis oculis viuus, perspicuus, lucidus, radios que suos in omnia propagans, itidem sensibi-

Solani-
musmū
di.

Mens
duplex.

Anima
ta cœle
stia ab
origine
dicti.

lium concipiat modum, auditu item prædita aîut celestia, sed nostro dissimili inter omnia quæ circumflexu ecclii inclusa continentur, viget communiõ quædam, & veluti nexu cuius, quin quæ videntur causæ. Prima est vna omnium materia, inde qualitatum concordia: mox spiritus vbi que vnus. Nam sicuti cœlũ vnus est spiritus, in excelsis pariter intra cœlum vnus itidem spiritus vel celestis omnino vel cœlo simillimus omnibus est infusus, consimilis nostro. Quartum habet locum natura genitilis vna, fouens omnia, per spiritum mutuo copulata. Quintũ postremò mundi anima omnibus connexa, verum vt pauca verborum serie ab solua, cœlestia minime animata astruamus, fulti argumento ac doctrina sectæ christicæ, qua asseritur, cœlestia non esse animata. Nam si cœlum animatum sit, cuius materiam Dionysius Areopagita primam vocat, hoc est, optimam, purissimam quæ, tunc dubio præcipua principia motuũ animæ in eo concedenda sunt. Cum verò cœlum habere animam dicimus, & terrestre animal item habere animam, sumetur equiuoce anima. Nam quæ dicitur in cœlo anima, substantia intelligitur separata, quæ non sit alicuius actus corporis, nec actum habeat in corpus aliquem, nisi localis motus, quem infundit. Proinde ab accuratissimis doctrinæ proditum memorie scimus, cœlum nullatenus habere animam. Quando substantia separata rationem animæ nullam habeat, sed nec de his verbosius, nunc reliqua non minus nobili habentia, de mus exculcato interpretamento.

Cœlestia non animata.

Habere animam dupliciter intelligitur.

AC NVMEN, inquit PLINIUS, CREDERE DECET OPERA EIVS EXISTIMANTES, &c. Nam & veteribus constat memorijs, gentes plerasque, solem venerari solitas, illum esse deum existimantes. Arrianus author non aspernandæ doctrinæ indos venerari solem solitos scriptum reliquit, item deum alij putarunt solem, quod tanta dignitate operum, mirabilitate, effectuumque varietate præditus atque pulchritudine esset, alij dignitate animæ, quasi deum vocitarunt, quod videlicet sit animatus. Hic certe tantula dignitate nitet, vt excogitatum sit solertissimè in sole ipso imaginem diuinæ fuisse maiestatis, atque trinitatis miram, inibi que tria quædam videri distincta pariter atque vnita. Primum quidem aduertitur ipsa naturalis fecunditas sensibus prorsum nostris occulta. Deinde lux eiusdem manifesta ex ipsa manans fecunditate. Ipsique equalis semper. Postremo ab vtroque vis propagata calefactoria, par vtriusque. Astruunt item plerique philosophorum, non congruentius maiestatem diuinam imaginari posse cogitari, quam, per solis splendidissimum lumen. Plato in repub. visibilem dei filium solem asseruisse videtur, quem intelligimus imaginem filij dei inuisibilis. His igitur authorum assertionibus coæcruatis, constat Plinium concinnè dixisse.

Sol imago dei dictus & creditus.

AC NVMEN CREDERE DECET OPERA EIVS EXISTIMANTES, &c. Vocat item Plinius solem naturæ regimen, quia certe beneficus & nobis quam familiarissimus suo vigore spiritali inferiora regit, & moderatur his que contribuit esse, viuere, vegetare, terris etiam munifico calore spiritu vegetabili dat vim productricem. Subdit deinde Plinius.

HIC VICES TEMPORVM ANNUMQUE VERENASCENTEM EXVSU, &c. Omnia profecto quæ statuta ratione, per cœlum fieri videmus, diem & noctem migrantes inter vtrumque brevitas vicces, & certis temporibus equam vtriusque mensuram. Deinde veris clementem temperiem, torridum cancri, ac leonis æstum, molliem autumnalis aurg, vim frigoris inter vtrumque temperiem, omnia hæc solis cursus ac ratio dispensat, annuque quasi renascetem efficit, post vbi peragrauit signa zodiaci, vbi enim ad capricorni signum peruenit, in quo quasi senex annus videtur ascendendo cetera signa,

Arictem

Arietem, Taurum, Cancrum, & id genus, innouare dicitur quodam modo sese, ac exuuias interpolare, nubilum que, quod ingenerat ei Capricornus, scantili cur su ad Arietem, vel Cancrum, ascendens elicit ac fuscadinem euerit, detegit que, reliqua vt ad pretextum nostra decurrat oratio, sol sydera occultat, quia maius est illi lumen, quam sit cæteris, quare lumen maius dici meruit, cuius ita Plato in Timæo meminit, cū de octo spheris loquitur. Vt autem, ait, per ipsos octo circuitus celeritatis, & tarditatis, certa sit mēsurā, & noscatur. Deus in ambitu supra terram secundum lumen accendit, quod nunc solem vocamus, fenerat item, sol lumē cæteris, vt inquit. Pli. syderibus, quæ tanquā hinc datori obsequuntur, ac parēt, quāuis non defuerint, qui dicant non omnia sydera à sole mutare lumen, sed alii bi paulò vberius. Adiciam quod ex sacratio Plutarchi authoris eminentissimi, & rerum multarum peritissimi, hausimus, eo libro secūdo, quem de philosophorum placitis scriptum reliquit, qui Anaximandrum, ait, solem esse orbē octo & triginta partibus terra maiorem, absidem curricula rotæ simiē habentem: cauam ignis plenam, Xenophanem verò: ex igniculis solem, esse cognominatum, ex humidis vaporibus collectis, aut nubem vsitulantem, Metrodorum globum ferri ignitum: Hæc de sole sufficiāt, nunc me opere precium facturum arbitror, si ad reliqua stilum deflexero.

CAPITVLVM SEPTIMVM.

QVAPROPTER EFFIGIEM DEI FORMAMQUE, &c. Symbolice antelatis solem animatum esse, ac audire intueri que, non minus adfabre quā sci tē Pli. promulgauit: Astipulans, puto, dogmatibus Platonis etiam nūm Orphæi, qui solem oculum æternum omnia intuentem, esse scriptum reliquit. Et quia sententiæ Orphæi meminimus, non obfuerit eius verba adiecisse, quæ sunt.

κλυθε μάκας, παρ' ους εχρη ζωωνος ομμα.

*Τιταν χρυσαίνας, εσθραυ, αυρανορ φως
ομμα δ'ικα νοσινος, ζωης φως ε' ελασινωπε
μαςθρι, λυγρη τετραωρον εσθρα αυωνορ.*

Quæ si quis latinitate donarit, nihil aliud significabunt, quā, Audi beate, æternum habens omnia respicientem oculum, Titan, aureo fulgore nitens Hypericon cœleste numē, iustitię oculus, vitę lux, o equorū agitator, flagello sonoro, quatuor horarum agens currum. Nec hoc legentibus quid admirationis inferre debet, potissimum cum cœlestes spheras habere animas, non Platonici solum, sed etiam peripatetici, docuerint. nam Aristot. secundo animę Theophrastus etiam vnde cimo diuinorum, item A uicennā, Aurelius, Augustinus, in Enchiridio, & Thomas aduersus gentes, libro secundo, eadem confirmant Orphæi theologia ita spherarum animas partitur, vt cuilibet geminam contribuat vim: vnam in cognoscentia do positam, alteram in corpore spherę viuificando at que regendo: theologię tamen nostrę periti, his iure refragantur, vt liquet sententia Damasceni, atq ue Nicolai theologi. In primum caput geneleos. His veluti loco auctarij enūciatis, velut postliminio reuersi redeamus ad insitutum, quando enim Plinius ait.

QVAPROPTER EFFIGIEM DEI, &c. Inuisse videtur formam dei non aliunde querendā perscrutandamque, nisi ex figura solis omnium moderatoris, & pulcherrimi. Hanc etenim Pli. assertionem auersantur, ac abiectui habent plerique, non lancē examinatione dictum perpendentes, nec Platonis doctrinam

Sol oculi æternus.

le 2
ve
51b
ve
ve

Anima rū partitio, de spheris.

tonis doctrinam vberriam, eiusque delitescentem sententiam, qui quando *πρὸς ἄγαθον*, differeret, hoc est, de bono ipso, dicere quid Deus esset non ausus est, quoniā humanę potestatis mensum tantę claritatis excedat splendida vis, illud modo le-
tius est affectus, vt quod inter obiecta sensuum præcipuè nitidum, præclarum, im-
mensum animaduertisset illi simillimum astrueret. Hunc verò solem voluit, per
cuius similitudinem humanę imbecillitati gradum præstari ad non incomprehen-
sibilia quoadtenus est opinatus, vnde deum simillimum soli (vt ex lectione Macro-
bij, authoris celeberrimi haüsimum) dictitauit. Hoc est, cur Plinius dixit.

¶ SI MODO EST ALIUS, &c. Haud mirari subit Plin. hæc de
deo præpississe in literas quādo innumeri philosophi, diuersimodè de Deo sentie-
rint. Nam Thales ille Milesius, qui omnium primus naturalia exactius perscrutar-
i, ausus est, aquam deum esse dixit, quod ex aqua nata sint omnia, Pythagoras ani-
mam, per vniuersas mundi partes, omnemque naturam cōmeantem atque dis-
fusam, vnde quę nascuntur animalia vitam capiant. Anaxagoras infinitam mens-
tem, quę per seipsam moueatur. Cleanthes & Anaximenes æthera summum deum
esse memorię mandarunt, quod, & videtur Vergilius hoc versu dixisse.

• Tum pater omnipotens fecundis imbribus æther
• Coniugis in gremium læte descendit, & omnes
• Magnus alit magno permixtus corpore foetus.

Deum Plato, haud esse difficile inuenisse, intellexisse autem, im possibile, prodidit
ita finiens, viuens, immortale, per seipsum ad beatitudinem sufficiens, essentiam
sempiternam ipsius boni causam. Addit ex eiusdem fonte Platonis Apuleius, in-
corporeum, aperimetron, beatum, beatificum, omnium patrem optimū, nulla in-
digentem, cuncta conferentē. Aurelius autem ille Augustinus, summè inter theo-
logos venerandus, quid Deus sit, ita finit, illum, inquit, deum colimus, qui naturis à
se creatis & sustinendis & mouendi initia finesque constituit, qui rerum causas ha-
bere, nouit atque disponit, qui rationalem animam, quę dicitur animus, quibus vo-
luit viuentibus indidit, hæc ille. Porphirius verò hoc modo. Cū deus, inquit, lux
sit, & ignem æthereum habitet, nulloque sensu capi possit, lucida quidem materia
aut chrystallo, pariove lapide ad comprehendendum lumen ignis exhortatur, au-
ro autem purior illa que immaculata, natura intelligitur, subnechit Plin.

¶ INNUMEROS QUIDEM CREDERE, &c. Nu-
merosa quidem deorum series, confusaneusque sermo ab Arabibus defluxisse
se, ab alijs verò egyptijs demanasse, proditur, & ita pro cuiusque libidine aut com-
modo eatenus extimuit, atque propagata est. Ad eò enim antiquitus vnus quisque
deum aliquem, si ita permittamur dicere, vt nō prouincijs solum, verum etiam vt
suis vnicuique sic ciuitati deus esset, attribuit, proditum esse animaduertimus, omni-
bus ferè de dijs esse insitam opinionem. Nec esse gentem vllam ad eò extra leges,
moresque proiectam, quę deos aliquos opinione nō concipiat, notionem hanc no-
bis impressit natura, & sine doctrina inest anticipatio quedam diuinitatis. Hæc
verò est, quam Epicurus *πρὸς ἄντ.* prolepsim, dicit, hoc est, ante cceptam animo rei
• quandam formationem, ob id nō ineruditer Iamblichus ait, ante omnē (inquit)
• rationis vsum, inest naturaliter deorū notio, & alibi esse animę, inquit, est quod-
• dam intelligere. scilicet deum, vnde dependet. Porro nostrum esse dicit deū co-
gnoscere. Cur autem tanta ambagiosa deorum series emerferit, est, quoniam quis-
que cum deum coleret, quo, & indigere videretur. Hinc febricitans, febrem deam
colebat, parturientem lucinam, militantes, bellonam, agricolę segetiam, quorū enim
deorum nomina non inueniebant, deorum rerum nominibus appellabant, veluti
bellonam, à bello, à segete Segetiam, à Pomis, Pomonam, ab aere Aesculanum deū

¶ à bubus,

Solde
cur cre-
ditur.

De deo

Prole-
psis.

à bubus, Bubonem: & ita succreuit insupputabile deorum nomen. Hinc Chrysi-
 pus, quem vaferrimum stoicorum summorum interpretem schola Epicuriorum
 clamat, magnam congregat deorum turbam ignotorum: deos tatum duos Demo-
 critus omnino predicat, pœnam, & beneficium. Reges enim maximos, ac poten-
 tissimos virtutis admiratione, aut artium repertarum presentia, in deos relatos
 veteribus doctrinis comperitum est. Quare Tullius non dubitauit dicere deos, qui
 colerentur publicè homines fuisse. Et comprobatur hoc Plin. his pendentibus deorū
 nomina ab hominib⁹ corruari. Subnectit iterū Plin. 20 INFERIS QV O-
 QVE IN GENERA DESCRIPTIS, &c. hoc est de Plutone,
 Minoe, Rhadamātho, Eaco dictū. Deinde ait 20 FEBRIS FANVM, &c.
 quòd compactum erat ad febriūm expulsionem. Vnde sibi nomen deæ asciiuit.
 Item & templum Orbone, quā n alij volūt deam orbitatis, ac orphanitatis Ro-
 mæ ædificatum fuit, quòd & ad ædem larium positum erat. Sunt autem, qui hic
 non orbonæ, sed bonæ deę, legendum censeant. Arridet nobis lectio vbi
 20 BONAE DEAE AD AEDEM LARIVM. &c. legitur,
 bonæ aut deę, ab ūdē Macrobius primo saturnaliorū meminit, paucos verò orbong
 deę meminisse aduerto. Aedes item laribus dicata Romæ fuit, hoc est, dijs familia-
 ribus templum: qui ad vrbis commoda, inter compita credebantur, ob id carmen
 Ouidij extat Lucifero subeunte lares delubra tulerunt. Addit item Plin. Et
 20 MALAE FORTVNAE EXQVILIIS, &c. fanū subintelligas
 fuit malæ fortunæ dicatum, In exquilij hoc est, monte ab excubijs regis dicto.
 Vel exquilias alij dictas autumant, quoniam à Tullo rege fuerint exculitę. Quòd
 enitet carmine. Ouidij.

, Adde quòd excubias, vbi rex Romanus egebat,

, Qui nunc exquilias, nomine colles habet.

Hinc dictus mons exquilinus, quē varro togatorum princeps, Septisepem vo-
 cauit, apud ædem Iunonis lucinæ, vbi editimus habitare solebat. Subnexuit ite-
 rum Plin. 20 IVNONES GENIOS QVE ADAPTAN-
 DO SIBI, &c. Iunones scitē dixit. Nam plures, fuisse Cicerō, libro naturæ
 deorum scriptum reliquit. Genios dixit, hoc est, deos tutelares. Genius em̄, vt an-
 notatum est, Cenforini monumentis, est deus, cuius in tutela, vt quisque est natus
 viuūt, siue, quòd generemur curet: siue quòd vna gignitur nobiscū, vel quòd nos
 genitos accipiat. Euclides enim Socraticus duplicem omnibus genium dixit, no-
 bis appositum. Genius, inquit, Cenforinus, ita nobis assidue obseruator appositus
 est, vt non puncto quidem temporis longius abscedat, sed ab vtero matris accep-
 tos, ad extremum vitæ diem committetur. Vnde est emersum, vt quisque duos
 deos, quos alij Genios appellare malūt, Platonici verò demones nobis esse: alterū
 bonum, alterum malum, hoc est: vt Theologi nostri volūt, bonum, & malum an-
 gelum, Platonis sententia est, animis in vitalem hanc prodeūtib⁹ lucem, contri-
 bui demōnem: qui sit actionum omnium inspector, & cogitationum quoque di-
 ligens explorator, qui que corporeo exolutis nexu assit stat semper, raptę que iudi-
 cem protinus: singula testimonio approbans suo, vel diluens, quòd in Phædone cō-
 firmat Socrates, & repetit Proclus, Platonici certē putant ab eo genio nos mirē iu-
 uari, tum somnijs, tum signis, mala auertendo, bona auctius sospitando, posse nā-
 que humilia iacentia que surrigere, obscura illustrare, que etiam à Menandro sunt
 animaduersa, vbi ait, *Ζαῖνον ἀνδρῶν σωτηρὶ σωματικῶν ἐνδὲ βάρῃ ἐνδὲ γυμνῶν.*
 Adest, inquit, statim nascenti vnicuique demōn, GENTES verò, ait Plin.
 QVAE DAM ANIMALIA &c. quia constat ægyptias gentes quondam
 bouem, quā Apīm vocabant, colere solitas, cuius ita Lucanus meminit.

Febris
 templū

Orbona
 Bona
 dea.

Genius

Bos pro
 deo.

Et facer in cineres magni maſtabitur apis. Subdit Pli. **ALIQUA OBSCOENA DEORVM LOCO HABITA**, &c. Intellige priapum, vel Ithyphallum, hoc est, membrum virile ligneum erectum, quãuis Ithyphallos dicat etiam bacchi curatores, verum vt hoc compertius eluſceſcat, attendenda paucula non abſuncta ab proposito sunt. Dionyſia hic perpendenda sunt, quã vt ait plutharcus in moralibus, Veteri ritu cum multa prorsum, & festiua, hilaritate agebantur. Erat qui vini amphoram, & vitẽ ferret, adderat & qui hinc cũ traheret, alius cistam in qua carice forent gestabat, omnis autẽ phallũ, siue vertrũ ficulnũ, hoc enim simulachrum Priapĩ a plerisque gentiũ colebatur, necnon & a Aegyptijs cubitale sstatue excogitate sunt, quas per pagos circumferre femine solebant, habentes formam veretri, quod propemodum erat instar reliqui corporis Mercurij, etiam statua ab eodẽ veretro porrecto colebatur, hec igitur obscœna vice numinis colebatur, ad quẽ videtur alluſiſſe Pli. hoc loco, qui, & paulo mox subtexit. **PER FOETIDOS**, Cibus, & alia similia iurates, &c. Hec vtique legentibus plerumque multũ nauſeę ingerunt, ac lectorẽ apprimẽ etiã muſarũ sacris iniuriã demorantur, quã vt exploratoria sint Aegyptiorũ attẽdendũ est iusurandũ, qui per cibos plidos fetoreque ofſitãtibus ingenerantes iurabant, hoc est, per capas, & allia quod & lib. XIX. cõprobat dicẽs. Iure iurãdo (inquit) allia, & cepas habet Aegyptus, graphicẽ fetidos pronũciauit. Nã & allia, & cepẽ animã inficiunt, ac Graueolentiam pariunt. Subnectit iterũ Pli. **MATRIMONIA**, Quidem inter deos credi tantoque quo neminem nasci, & alios esse grandes, &c. Hic alluſit ad matrimonũ Vulcani, & Maie. Cũ grandeuos ait, Satur nũ intellige, cum iuuenes atque pueros Cupidinẽ, & Appolinẽ, quibus eternã attribuit iuuentutẽ antiquitas, hinc Carmẽ extat hoc, solis eterna est Phœbo Baccho quẽ iuuetus. Subdit deinde. **ATRICOLORES**, &c. Qui dii fuerint atricoloris, non omnibusetiã peritionibus cõuulgatũ est, cõperi ipse attẽtius scholia testatissimorũ authorũ voluẽdo Martẽ albi, subnigri, ofſirim Tiphona, flauĩ coloris fuisset, quã a fontibus vberioribus Plutarchi hausimus, ait item Pli.

ALIGEROS, &c. Puta Mercuriũ & cupidinẽ. **CLAVDOS**, &c. Vulcanum subintelligas. **CVR GENITOS**, ET, Alterius diebus viuẽtes & moriẽtes, &c. Pollicẽ & Castora fratres, puta, subdit paulo inferius. **FVRTORVM** ET, Scelerũ nomina, &c. Alluſit hic ad nomen furtorũ deę, quã vocitabãt Lauernã, hic lauerniones fures, qui sub tutela Lauernę deę erãt. Deus est mort, &c. quã, vt in parœmia fertur hõ homini deus. Nõ enĩ ad se uiedũ in hominẽ homo natũ est, sed vt hominĩ subueniat. **NOVENCLA TVRAE**, &c. Nũcupationis, accõuocationis, et dygitis deos gestãt, &c. Hic videtur alluſiſſe ad vestutũ morẽ gestandi anulos, excerptimus enim à prõptuaris clarissimorũ authorũ, moris fuisset Romani, imaginẽ cynocephalli, & harpocratis scalptam anulis gestasse, ad quod videtur alluſiſſe, aliud tamen paulo remotius Plinium intellexisse putant, quoniam paulo superius dixerit, exterius famulantur sacris. Sacrũ enim vltra familiarẽ significatũ, magicũ quoddam est: quod præcipuẽ ad compeſcendas linguas detrahentium fiebat. Hinc carmen Ouidij, Ecce anus medijs residẽs annoſa puellis, Sacra facit tacitẽ, nec tamẽ ipsa tacet. Nihila gebant Romani quod nõ fuisset primo deorũ aliquorũ cõrimonijs sacris ve consultum vt ait Aug. lib. ciuitatis diuinę septimo, cõijcere licet Pli. incessisse magicã excolentes artẽ, & anulos magica arte afformatos vim quandam mirã habentes, liquet dubio procul priscos summe anulos laudasse. Nam Philostratus, & Damis narrant Hiarchã lydorũ sapientiũ principẽ septẽ anulos cõfecisse, septẽ stellarũ noibũ appellatos, eosq; Appolonio dedisse, qui mira essent virtute pleni.